ministrandum obtigerit, væ civitati atque civibus, in quos ille imperium nactus sit (84).

At si proferre interpretationem libeat, quæ magis ad anagogen accedat, dicendum erit, regem hic interpretandum esse intellectum, cum is cæteris animæ totiusque naturæ facultatibus præfectus imperet. Ac civitas quidem habebitur ipsamet anima, cujus virtus præcipua atque præstantior est intellectus aliis omnibus imperans (85). Si igitur ex incuria quadam atque desidia, præsentioribus ac illustrioribus, quæ nactus erat, desideris et affectibus destitutus, candorem amittat ac puritatem naturalis sanctæque tranquillitatis; jam quodammodo junior invenitur 251 ac senis appellatione indignus, quippe qui se juvenili luxuriæ et voluptatibus dederit, et adolescentiorum erroribus dehonostatus videatur. Igitur civitati sive animæ, cujus rex juvenili ejusmodi vite addictus fuerit, væ inclamavit sapiens Ecclesiastes tanquam non habenti, a quo rectam ad normam dignæ ac regie dirigatur. Principes porro appellare eodem modo putandus est reliquas rationalis animæ facultates, quæ, rege nihil se in bonis præclarisque rebus ac Deo magis acceptis exercente, ac servilem in modum noxiis pravisque delicto, parem ad tulia quæque propensionem præ se ferunt, voluptatem intempestivis cogitationibus arripientes, et importune se in improbas imaginationes ingurgitantes. Quemadmodum si obviam sententiam species, eos indicari principes liquet, qui nullum justis temporis ordinem in cibis sumendis servant, sed mane ad voluptarias et Sybariticas convolant mensas (86), ac ventri large comissando indulgent, rei publicæ civiumque sibi creditorum administratione omni curaque præstituta.

comedunt. *Non enim qui ætate juvenis, sed qui secundum animam est imperfectus, hoc etiam loco junior appellatur. Nam quod id ætatis ei, qui ad virtutis normam vivere velit, impedimento non sit, Dominus in iis, quos ad Jeremiam habuit, sermonibus ostendit, inquitens: Noli dicere quia junior sum (Jerem. i, 7); Neque enim negavit esse juniorem; sed dixit non esse illi impedimento juvenilem ætatem, ob animæ perfectionem. Quia ad omnes, ad quoscunque te misero, ibis. Vidi enim, consilio te esse seniore, quippe qui abditam cantium et gravitatem perspicio.*

(85) Hæc ipsa leviter perstrinxerat Olympiodorus; ait enim: Πρὸς δὲ διάνοιαν πόλις τροπικῶς ἡ ψυχῆ, ἧς ὁ βασιλεὺς νοῦς. Id est: *Si sensuum species, civitas immutatione verbi est anima, cujus rex intellectus*. (In Auct. Duc. p. 667 E.)

(86) Scribit Noster Συβαριτικὰς, quod minus quidem usitatum, at novum plane dici non potest. Habet enim Hesychius, qui etiam sic explicat, Συβαριτικαῖς· Περσικαῖς, ὑπερηφάνοις, πολυτελεῖς; nempe Sybariticis, id est Persicis, superbis, sumptuosis. Porro nomen a Sybari ductum, quæ urbs fuit Magnæ Græciæ, Ἀχαίων χεῖρμα, ut ait Strabo (lib. vi, p. 182), δούτην ποταμῶν μεταξὺ Κράθου καὶ Συβαρίδος· quam a Crotonatibus deletam Athenienses in proximo restituerunt, et Thurius a

Eam vero interpretationem confirmat atque declarat iis, quæ sequuntur : ut dictum illud secundum anagogen multo magis, quam ex obvio sensu et verborum significatione explicari par sit. Ait enim : « Beata tu, terra, cujus rex tuus filius liberi, et principes tui ad tempus comedunt in fortitudine, et non confundentur. » Nam cum filium liberi regem dixerit, intellectum indicavit cupiditatum dominum regemque voluptatum, ramum scilicet ac germen animæ liberæ, quæ nunquam servierit aut subjecta fuerit ignominia passionibus et corporis voluptatibus. Quidni etiam intellectum modo filium liberi significet, id est sancti divini que Spiritus, qui intellectum **252** effingit sapientem ac purum, idemque obsignat et parit sanctum et omnino ingenuum ac nobilem? Sui quippe juris spiritus veritatis planeque liber, « ubi vult, spirat », atque ut voluerit, intellectum sui partem facit : qui virtute accepta sancti Spiritus, ordinat, regit, in officio continet principes suos, cæteras nempe rationalis animæ facultates, ut stans horis ac tempestivis alimenta mentis ac spiritus in omni fortitudine sumant, ne confundantur in passionum ignominia servitutem adducti : sed potiora sectantes et divinarum rerum meditationi studioque dediti, omnem plane confusionem effugiant.

Si vero quispiam vulgarem quoque sensum intelligere velit illius terræ, quam Ecclesiastes beatam prædicat, hunc sumat ab explicatione super deplorata civitate, quæ ad verba ipsa, ut sonant, contracta est (87). Ubi enim hanc civitatem versa vice intellexerit, interpretationem habebit facilem et expeditam. Cæterum sapiens Ecclesiastes ex iis, quæ proxime rursus adjerit, secundum anagogen potius hæc accipienda docet, ut jam dixi. Addit enim atque :

Vers. 18. *In pigritiis humiliabitur contignatio, et in segnitie manuum stillabit domus* (88).

Nam quæ intellectum, bonis sanctisque meditationibus relictis, plane cessantem tuebatur ac custodiebat, virtus Spiritus sancti, in illius tutela succubuit; non utique viribus ejus imminatis, et naturali ejusdem gratia ac divina potestate atque

* Joan. III, 8.

fonte ibidem reperto appellavere. Idcirco Stephanus *De urbibus* ait : Θούριον πόλις Ἰταλίας ἢ πρότερον Σύβαρις. (Vide Diol. Sic. I, XII, c. 10.) Sybaritarum vero mensæ ferculis omnis generis infames erant; unde apud Romanos inductus nescio quis Sybariticus missus, quem Helagabalus semper exhibuisse dicitur ex oleo et gero. (Lampr. in *Helag.* c. 30.) Itaque Σύβαρις in apud Græcos idem atque *luxuriari genioque indulgere*. Sybaritas enim, inquit Suidas, γάστρες ἦσαν καὶ τροφῆται.